
Folketingets Socialudvalg

Dato: 21. september 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 18. august 

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 551 (SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Martin Henriksen (DF).

Spørgsmål nr. 551:

”Vil ministeren, set i lyset af at Tokanten igen er kommet offentlighedens 

søgelys, fordi mere end 20.000 kroner er forsvundet sporløst fra beboeres 

konti, undersøge muligheden for at Socialministeriet i en periode overtager 

administrationen af bostedet Tokanten på Amager, og vil ministeren tilken-

degive om socialforvaltningen, efter ministerens opfattelse, har håndteret 

situationen korrekt og tilpas effektivt bl.a. set i lyset af tidligere sager på To-

kantet?”

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg bedt Københavns Kommune 

om kommentarer til problematikken om det forsvundne beløb og har derfra 

modtaget svar den 20. august 2009 og en redegørelse for den seneste ud-

vikling i sagen den 28. august 2009. 

Kommunen har i svar af 20. august 2009 oplyst, at pædagogerne i botilbud-

det hjælper beboerne med at bruge penge til alt fra slik, tøj, film og gaver, og 

at personalet afholder regnskab, der skal sikre, at alle bankhævninger bliver 

modsvaret af kontanter eller kvitteringer for køb af varer. Endvidere har 

kommunen oplyst, at den har politianmeldt og bortvist den afdelingsleder, 

der havde til opgave at kontrollere regnskaberne og sikre sig, at der ikke er 

svind i beboermidlerne, fordi svindet, der blev afdækket ved ledelsestilsynet,

gav anledning hertil. Det forsvundne beløb har vist sig at udgøre 59.746,00 

kr., og kommunen har nu hel klarhed over, hvor mange penge de enkelte 
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beboere mangler. Endelig har kommunen oplyst, at forvaltningen sætter et 

tilsvarende beløb til overførsel til beboerne og orienterer de pårørende 

mundtligt og skriftligt herom.  

Kommunen har efterfølgende i henvendelse af 28. august 2009 orienteret 

om den seneste udvikling i sagen, hvor der henover weekenden den 22-24. 

august 2009 er forsvundet yderligere penge fra fire beboeres punge. Det 

drejer sig om i alt 500 kr. Ledelsen har herefter gennemført samtaler med de 

14 medarbejdere, der har været på arbejde henover den weekend, men 

samtalerne har ikke kunnet kaste lys over årsagen til de manglende penge. 

Sagen er overdraget til politiet.   

Kommunen har redegjort for en række initiativer, den har taget, siden avisar-

tiklerne om Bostedet Tokanten startede for halvandet år siden, herunder at 

forvaltningen i forsommeren 2009 har færdiggjort retningslinjer for blandt 

andet administration af beboermidler. Kommunen har endvidere oplyst, at 

bostedet har skærpet kontrollen med beboermidler endnu engang. Beboer-

nes punge skal fremover afstemmes, hver gang et nyt hold møder ind på 

arbejde, det vil sige tre gange i døgnet.

Et led i at undgå sådanne sager er efter min opfattelse at indføre kontrolsy-

stemer, der passer til de lokale forhold. Kommunen har netop redegjort for 

disse kontrolsystemer. Det er disse kontrolsystemer, der er med til at afdæk-

ke sagen. 

Når jeg ser på, hvad kommunen har gjort for at rette op på forholdene i den 

konkrete sag, og hvad den vil gøre fremadrettet på området, mener jeg, at vi 

kan have tillid til, at kommunen kan løfte opgaven. Jeg vil ikke undersøge 

muligheden for, at Indenrigs- og Socialministeriet i en periode overtager 

administrationen af Bostedet Tokanten.

Karen Ellemann

/ Morten Starch Lauritsen


